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I I(OMUNPS SE MALISHEViiS
REPU

KT]VENDI

Kuvendi i Komunds

Nr.02l
Date: 19.03.2020

PROCESVE,RBAL

i mbledhjes se I-re (pare) te rregullte te Kuvendit Komunal te Malisheves

REND DITE

1. Shclyrtimi dhemiratimi i procesverbalit te mbledhjes se -X- t€ vitit 2019.
2. Shqyrtimi dhe rniratimi i kerkeses nr.0ll42 date:20.01 .2020 te parashtruar nga Kryetari i

Komunels, perperkrahjen financiarc per tri vitc te strehirnorcs "Shtepise se Sigurt" ne Gjakove.

3. Rishqyrtimi ivendirnit nr.021570 date:2l.10.2019, per ndryshirnin dhe plotesimin e vendimit
nr.021237, percaktimin e lokacionit "Park td Memorialit te UQK-sd" nti Malisheve, sipas raportit
t€ vleresimit nr.020-39624 date:21.12.2019 te MAPL-se.

4. Rishqyrlimi i vendimit nr.021571 date:21.10.2019, pdr ndryshimin dhe plotesimin e vendimit
nr.02l230date:10.04.2019, p€r caktimin e lokacionit per realizimin e projektit "Ndertimi i

shtepise sd Komunitetit" nElagjen Matoshi ne qytezen e Malisheves, sipas rapoftit te vleresimit
nr.020 -39 6 123 date:21 .12.20 1 9.

5. Rishqyrtimi i vendimit nr.021599 date:06.11.2019, per ndryshimin dhe plotesimin e vendimit
nr.02l45ldate:22.07.2019, per caktimin e lokacionit per nd€rtimin e Kulles se Sefe Mleqanit n€

fshatin Mleqan,Komuna e Malishevds, sipas raportit te vleresimit nr.020-833/l I

date:04. 1 2.2019 te MAPL-se.
6. Rishqyrtimi i vendirnit nr.021602 date:06.11.2019, pdr ndryshimin dhe plotesimin e vendimit

nr.02l556date:02.10.2019, pcr caktimin e lokacionit pcr ndertimin e qerdhes per fdmije ne fshatin
Kijeve, sipas raportitte vleresimit nr.020- I 035 19 date:04. 1 2.201 9.

7. Shfuqizirni i vendimit nr.021520 date:12.09.2019, pdr ndenirnin e destinimit te tokes bujqesore

ne tokendertimore te z. Kaqanik Balaj nga fshati Zabllaq Komuna e Istogut, sipas vleresimit
nr.38l7l2date:26.1 1.2019 te Ministrise se Bujqesise, Pylltarise dhe Zhvillimit Rural.
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8. Shfuqizimi i vendin-rit nr.02l52l date:12.09.2019, per nderirnin e destinimit te tokes bujqesore

ne tokendertimore te z.Egzon Gashi nga fshati Ngucat I(omuna e Malishevds, sipas vleresimit

nr.3818l2date:26.11.2019 te Ministrise se Bujqesise, Pylltarise dhe Zhvillimit Rural.

9. Rishqyrtimi i Rregullores nr.02114 date:10.01.2020, per Transparencd nd Komunen e

Malisheves, sipaskerkeses nr.020 -17 5813 date:21 .01 .2020 te MAPL-se.

10. Shqyrtimi i Raportit te Drejtorise per Urbanizem, plr realizimin e projekteve kapitale per vitin
2019 dheshuma e mjctevc te cilat kanC kah"rar ne suficit.

11. Paraqitja e listes se perfituesve rre farera dheplehra per mbjelljet vjeshtore per vitin 2019.

12. Shqyrtimi dhe miratimi i kerkeses nr.021654 dale:21.11.2019, per miratimin e Planit Komunal
perRiintegrimin e q€ndrueshem tcpersonave te riatdhesuar 2019-2020.

13. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit te Punes te Komiteteve dhe Komisioneve pdr vitin2020.
. Komitetit per Komunitete.
. Komitetit per Arsim, Kulture, Rini dhe Sport.

. Komitetit per Shendetesidhe Mireqenie Sociale, dhe Persona me Aftesite Kufizuara

. Kornrtetit per Familje td Dcshmordvc, Invalid, Vctcrand td Luftds se UQK-se, si dhe te Martireve

te Luftes.

. Komitetit per Diaspore.

. Komisionit Komunal te Aksionarcve.

14. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit te Punes te Kuvendit td Kornunes per vitin 2019.

l5.Formimi i Komisionit per Hamirnin e Rregullores per Kriteret e Ndarjes se Qmimeve,
D ekorataved hc M irenjohjcvc.

16. Gjendja aktuale n€ Gjirnnazin "HarndiBerisha" ne Malisheve.

17. Te ndryshme.

Mbledhja mbahet me datd 07.02.2020 dhe filloi nE ora 10:22 Te pranishem ne fillim te
mbledhjes ishin l7 asarnbleiste, drejtore komunale, LMT-ja, pdrfaqesuesi i OSBE-se, dhe
media.

Hidajete Mazreku: Pershendetje per te glithe ju te pranishem! Sot eshte mbledhja e I-r€ p€r kete
vit, komrmin e kemi dhe mund te fillojme. E dhapi debatin e para rendit te dites.

Valon Krasniqi:Pershendetje p€r te glithe! Me 28 janar te ketg viti ra ne detyren e tij duke u
ballafaquar me grupe krirninclcslr Stuni Thaqi. Nc Samiun do ta kultojme si hero te luftes dhe te
paqes. Vepra dhe kontributi i bashkevendasit tone gjithemond do te kujtohet me krenari. Andaj si
asambleist i ketrj Kuvendi kerkoj I min heshtje pdr kontributin dhe veprdn e Sami Thaqit!

Hidajete Mazreku: E rnbajme I min heshtje perta nderuarvepren e policit Sami Thaqi.
Lavdi!
Ngushellime familjes ne emer te Kuvendit Komunal ne Malisheve!



Alban Krasniqi: Pershendetje per te glithel Ky vit ka filluar rne nje num€r te madh problemesh

ne nivelin lokal. Ketu po verehet mungesa e Kryetarit, Kryesuesit dhe nje pjese e delegacionit te

andtardve te Kuvendit e qe jane ne nje vizite private e qe eshte sponzorizuar me mjete publike.
Kam qene desmitare i ketU procesi dhe e kane nis gabim e me shkelje te renda duke e demtuar
edhe buxhetin e komunes. Per here te pare kjo vizite jashte vendi behet per nje biznes privat. Ky
biznes eshte ne kuader td bizneseve qe ne ne mbledhjet e kaluara ju kemi thene jo ne K. e

Malisheves sig eshte fabril<e e riciklimit te mbetjeve. Skenari eshte qe ajo fabrike neser te vije
kdtu si nje oferte per hapjen e bizneseve td reja nga jashte per mbeturina. Duke u nisur nga
provoja e dirne se gka pritet nga kjo si ne rastin e asaj kompanie nd Dragobil. Nje deshtim i plote

e qe nuk funksionon kctu.
Kjo fabrike ndse hapet ketu do te kete shumd pasoja sepse ketu duhet te perpunohet berllogu i
krejt dyjasesi qender e perpunirnit te mbeturinave. Kjo viziteeshte edhe konflik interesi dhe eshte

paperglegesi e atyre qe kanE shkuar, prandaj i kerkoj te githa ato dokumente qe jane per kete
vizite ta shohirn sa gka ishte kio viziti dhe a ka konflik interesi qe edhe ka.

Syl6 Dukolli: Pershendetje p€r te glithe! Se pari nuk kam lidhje me agjenddn e Kryetarit,
Kryesuesit dhe disa te tjereve qe jane ne ate vizite ne Itali, sigurisht ata do te sjellin nje raport ose

do t'na sqarojne qe a eshte zyfiare kjo vizit€. Sipas Rregullores se Punes sd Kuvendit thuhet qe

seancat mund te thirren me 1/3 e kerkeses se asarnbleisteve dhe veg ne raste te tilla mund q€

anetari rne i vjeter i Kuvendit Komunal ta udheheq mbledhjen jo si ju ne kete rast qd kjo eshte
thirr nje mbledhje e rregullte nga Kryesuesi.
Fshatrat Kjeve, Bubavec e disa te tjereknae problem per energji elektrike ku per kete kemi
rnbajtur edhe nje protestd ne Kjeve dhe ka shumd here qe kete geshtje po e diskutoj ketu. Rryma
eshte teper e dobet dhe te githa ato biznse ne Kjeve sherbimin e kryejne me gjenerator. Kerkoj
qe kjo geshtje ne fonne kerkcse te behet nga Kuvendi Komunal t'i drejtohen KEDS-it per
sherbimet qe pi paguajne qytetaret e qe nuk po i marrin.
Ne rendin e ditcs eshtc c 5-ta hcrc qc na paraqitet nje kerkesc per Bujqcsinc c qe tc gjithe c dime
qe nuk ka pasur liste oer farera dhe plehera.

Ilaz Krasniqi: Pershendetje per te glithe! Drejtor i Arsimit shkolla fillore "Hilmi Hoti" qe2 jave
nuk ka uje te pijes, a jeni te infbrrnuar ju? A do t€ ndermerrni digka per kete rast?
Per objektin e xhamise qeeshte ndertuarne fshatin Llozice ku as Bashkesia Islame e as fshati nuk
kane sjelle kerkese per ndarjen e lokacionit, por ata e kane marre nje ljeje nga drejtori i
Urbanizmit per ndertim pas pasur prone. Kcrkoj nga drejtori i Urbanizmit t'na saqroj se si ju dha
leja e ndertimin per nje objekt kur s'ka pronei, pse ai nuk i ka kerkuar te glitha dokumentet e

duhura?

Arlind Morina: Pershendetje per te glithe! Kam nje pzetje per ju drejtor i Drejtorise se Arsimit.
Drejtoria e shkolles se Astrazubit ka parashtruar disa kerkesa per ju e kjo e fundit ka te beje me
ngrohjen qcndrorc qc kcrni shumc shqetcsime se fundit per tc. Problem tjeter per kete
shkollleeshye edhe kundermimi i kanalizirnit e ju nuk keni ardhur per inspektim. Nje nga keto
rnbledhje i kam paraitur edhc disa kerkesa te drejtorise se shkolles sond drejtuar juve pornuk e di
a i keni marr ato kerkesa por pergigjie nuk keni rnarrd.

Hidajete Mazreku: Drejtori i DrejtorissE se Arsimit po kerkon flali pasi paska nje agjende tjeter
dhe nuk mund te jete ketu n-re vone.



Blerim Thagi: Pershendetje per td glithel llaz, veg sa kam ardhur nga shkolla "Hilmi Hoti" dhe

nd ate shkolle i kam edhe femijet e mi. Nese ne atd moment nuk ka gendje per mesim sigurisht
qemesimin do ta nderpreja. Gjendja dshtd normale dhe shkolla gdo dite fumizohet me uje sot e
kemi derguar edhe nje cisteme me uje deri sa t'i pEdundojme procedurat e tenderimit dh i
kalojme telashet me buxhet dhe e negullojme kete geshtje. Procedurat kand filluar dhe uje

shkolla nuk ka shkaku i thatesise dhe shpresojme qe mbrenda 2 jave hapet edhe pusi i ri.
Per geshtjen e grohjes qendrore per shkollen e Astrazubit ne e kemi pasur nje ankese, por ngorhja
eshte funksionale por nuk ka kapacitetet per ta ngrohur sa duhet shkollen. Por asaj shkolle i eshte

bere pranimi teknik me ate ngrohje. Ne duhet t'i kontrollojme radiatorct se sis funksionojne dhe
ta zgjidhim kete problem.

Hidajete Mazreku: Sapo mora nje lajm te hidhur. Sot ka nd6mr jete e madhja Nexhmije
Pagarusha, kerkoj 1 min heshtje per ta nderuar kontributin dhe vlerat e saj qe la ne artin dhe

muziken shqipe.
1 min heshtje
Falemnderit! Ne emer te Kuvendit Komunal i shprehim ngushellime familjes!
Vazhdojme me mbledhjen.

Luan Kryeziu: Pershendetje pCr te glithe! I shprehi ngushellime familjes dhe gJithe kombit
shqiptar sepse td gtihe e njohrm vleren e saj!
Pasi eshte mbledhja e pare per kete vit uroj qe ky vit te jete i suksesh6m ne te glitha fushat.
Suksese i uroj suksese edhe qeverisd sd re nE nivelin qendror dhe ta shohim sa apo i mbajne
premtimet dhe qka do te bejne per K. c Malishcves.
Projekti i ujesjellesit ne f-shatin Pagarushe ka mbete ne gyse dhe shpresoj qe ne kete vit do te
reflektojne sepse gypat kan€ mbetur mbi toke. Shqetesime kemi edhe per ndrigimin publik sepse

disa nga ato nuk punojne.

Qeshtja e vizites ne Itali mendoj qeeshte dashur njehere qe te diskutohet ketu ne Asamble e te
aprovohet ketu ajo vizite.

Avdi Morina: Pershendetje per te giithe! Te pergezoj per udheheqjen e kesaj seance Kryesuese.
Ne me grupet politike ketu u morelm vesh qd kjo seance te nderpritet shkaku i shkeljeve te
procedurave.
Ketu u ngriten disa shqctcsimc nga kolcget c rni sig cshte edhe geshtja e emergjise elektirike e

qeeshte edhe shqetesim i joni jo veq i qytetardve. Eshte mire qe ne si Kuvend Komunal t'i
drejtohemi me nje shkrese menaxherit te KEDS-it per kete shqesim e te shohim se gka do te
behet me pas.

Alban Mazreku:Pershendetje per te glithel Pavaresisht qe Kryetari, N€nkryetari dhe drejtori i
Finacave nuk jane ketu r"rnc do t'i bije disa pyetje. Ka me shuem se nje vit qe Muzeu i Qytetit
eshte pa eneryji elektirke. Aty jane td vendosura edhe kamerat e sigurise qe per shkak te
mungeses se rrymes nuk kane funksionuar as ato. Jcmine rnuajin shkurt dhe komuna jone nuk ka
kontrate per mirembajtjen e mrgeve gjate sezones dimerore. Ktt qendron problemi qd komuna
jone s'ka mirembajtje temlgeve gate dimrit?
Ndrigimi publik ne mrgen "Skenderbeu" aty eshte rezuar nj€ shtylle e fare nuk eshte intervenuar
per rregullimin e sai. Gjithashtu edhe pse eshte bere nje investim ne Parkun e Qyteteit aty ne



mbremje nuk fuksionojne disa drita fare. Ka shume mrge te ddmtuara ne qytet sig ajo p€r te

Shtepia e Shendetit eshte nje katrahure e qd po rrezikohen edhe pjesemanesit nE komunikacion si

dhe te hyrja e shkolles flllore "lbrahim Mazrel<u" mrga eslrte ne gjendje te mjerueshme.
Ne mbledhjen e kaluar te bordit te drejtoreve, drejtori i Finacave thote qe te hyrat vetanake per

5o/o ne kete vit se sa ato qe kane qene te palnifikuara per kte vit. Drejtor, sa jan6 rritur bon<het e
Komunes se Malisheves pervitin 2019? Ne dyshojme q€ keto bonthe kaneshkuarmbi3mileuro
qe komuna ka ndaj kompanive te ndryshme etj.

Drejtor i Sherbimeve Publil<e karn nje kerkese per vendosjen e shenjave td komunikacionit neper
mrg6, tepakten biles neper qytet.
Nc po pajtohcmi qe kjo scnacd nros td vazhdojc mc turtjc, por td mbahct nc javcn tjeter.

Hidajete Mazreku: Ne baze te konsultimeve td shfeave te gmpeve kerkohet qe kjo seance te

nderpritet sot dhe te vazhdoje td Premten ne ora l0 po me kete rend dite. Me kaq persot kete
seancd e shpalli te mbyllur

Kryesuesja e mbfedhjes: Hidajete Mazrekup " 4 /pf;n.-./ t1'' t )t-'>- "
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Vazhimi i mbledhjes se I (pare) te rregullt te Kuvendit te Komunes se Malisheves

Mbledhja mbahet me date 21.02.2020 dhe fllloi nd ora 10:37 Te pranishdm ne fillim te
mbledhjes ishin 16 asanrbleistc, drejtord konrunale, LMT-ja, pdrfaqdsuesi i OSBE-se, dhe
media.

Rrahim Morina: Pershendetje per te g1ithe!. Te pranishem jemi 16 asambleiste, kuomrmin e

kemi dhe mund te vazhdojmd me mbledhje e I-re per kete vit e qeeshte shtyer qe 2 here kjo
mbledhje. Kam nje kerkese qe ne rendin e dites te futet nje pike e re eshte nj€ shkrese e kthyer
nga MAPL-ja, pra: Rishqyrlimi i vendimit nr. 02113 per caktimin e lokacionit per nd€rtimin e

Odes ne fshatin Astrazub. Ne i kemi edhe 4 kerkesa te tjera te cilat jane kthyer nga MAPL-ja p€r

1l:15Mbledhja perfundoi



shkak qe nuk harmonizohen me PSI-IK-ne. Ata kerkojne qe keto kerkesa td hannonizohen m€

PSHK-ne, td futen ne preambule dhe ne pershkrimin e vendimit td ceken nenet qe jane te
harmunizuar me PZHK-ne. Keto vendrme jane: ndarja e lokacionit per Memorialin e UQK-se,
Oda ne Malisheve, Qerdhja ne Kjeve dhe Kulla e Sef Mleqanir. Pra keto 5 vendime kerkohen qe

te harmonizohen me PZHK-ne.
Ne javen e kaluar eshte debatuar jashte rendit te dites dhe tani na mbetet qe te diskutojme per
rendin e dites. E hapi debatiin per rendin e dites.

Syl6 Dukolli: Persherrdetjc pcr te githe! E kam thene edhe ne javen e kaluar qe pika e ll-te
duhet te largohet nga rcndi i ditcs e cila eshte c perseritur qe disa herd sepsc Drejtoria e Bujqesie
ka deklaruar qe nuk e ka nje liste te tille dhe me ato mjete jane paguar disa obligime.

Alban Krasniqi: Ato pika qe jane aedh nga MAPLIa jane te karakterit teknik ku duhet te
plotesohen preambulat dhe te behet hamonizimi me PZHK-ne. Ne ne vitin e kaluar e kemi pas
marrd nje vendim qe te obligohet Drejtoria e Urbanizmit qe t'na beje nje prezantim te PZHK-ae
para nesh. Por ai prezantirn nuk eshtd bere kurre e ne nuk jerni te informuar qe kur te marim
ndonje vendim ta bejme edhe harmonizimin me te.

Mendoj qe pika e I l-te nuk duhet qe t€ hiqet nga rendi i dites sepse nd raportin e Drejtorise se

Financave aty figuron qe keto mjete jane shpenzuar per kete qellirn. Ne nuk e kemi nje dokument
se ku jane shpezuar keto mjete. Deri sa ato informacione si kemi kjo pike do te diskutohet. Ne
punen tone e bazojme mbi dokumente.

Rrahim Morina: Syle, kjo pikE e rendit te dites ka qene kerkese e KPF-se.

Alban Mazreku: Pershennsetje per te g,ithe! Ne grupi yne pajtohemi me kete rend dite ashtu sig
eshte dhe pajtohemi me kerkesen e Kryesuesit per shkresen e MAPL-se.

Valon Krasniqi: Edhe ne LDK-ja pajtoherni rne kete rend dite si dhe rne kerkesen e Kryesuesit.

Rrahim Morina: Pasi s'ka diskutues te tjer€. shkojme me votim. Syla propozot qE pika e ll-te
te hiqet nga rendi i dites, kush eshte per'/
Per 7
Kunder: l4
Abstenim: 0
Me kete votim pika e 1 1te rnbete nd rendin e dites.
E hedhi nd votim kerkesen time, Rishqyrtimi i vendimit nr. 02113 per caktimin e lokacionit per
ndertimin e Odes ne f shatin Astrazub. Kush eshte per?

Per: 17

Kunder:0
Abstenim: 3

Me te votim kjo kerkese hyn ne rendin e dites dhe vendoset si pika e 7 -te.
Atehere po e hudhi ne votinr rendin e ditcs ne tercsi rne plotesime. Kush eshte pro ketij rendite
dites?
Per: 14

Kunder:0
Abstenim: 7



Me ket€ votim aprovohet edhe rendii dites.
Kalojme ne piken e I -re te rendit te dites: Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit te mbledhjes

se -X- te vitit 2019. E hapi debatin per kete pike.

Mbase s'ka diskutues ateherd kush eshte pro miratimit td procesverbalit te mbledhjes se -X- te
vitit 2019?

Per: 22 (unanimisht)

Kalojme ne piken e Z-te te rendit te dites: Shqyftimi dhe miratimi i kerkeses nr.0ll42

date:20.01 .2020 tE parashtmar nga Kryetari i Komunds, perperkrahjen financiare pertri vite te

strehimores "shtepise se Sigurt" ne Gjakove. E hapi debatin per kete pike edhe pse Kryetari nuk

eshte ketu.

Syl6 Dukolti: Mendoj qe kjo pike duhet te perkrahet edhe ashtu vlera nuk eshte shume e madhe

dhe eshte nje bashkepunim nd mes institucioneve. Kdrkesen te glithe e kemi dhe njekohesisht

eshte pjese e humanizmit e ne duhet ta perkrahim.

Hidajete Mazreku: Pershendetje per te gyithe! Kjo shtepi eshte regjionale dhe mendoj qe duhet

taperkrahim sepse e dim€ se sa esht€ dhuna e pranishme ne farnilje. Inevstimi ne keterast eshte

shnmd i rendesishern. Vitin e kaluar e kam vizituar personalisht kete shtepi dhe jam e njoftuar
me gjendjen atje. Ne duhet te krijojme mekanzima qe per disa familje te sigurojm€ banimin ketu

per shkak te ndjeshmerise se rasteve kr,r ka nejna me femue td moshave te ndryshme. Shqetdsuese

jane femijet aty, ata kane veshtersi edhe ne shkolle. Kjo shume me duket mua simbolike sepse ne

duhet te bejrne me shume sepse ne kerni gra aty. Nc per kete duhet te brengosemi.

Raimonda Krasniqi: Pershendetje per te glithe! Shume keq q€ Kryetari nuk eshte ketul Ne qdo

geshtje e kemi diskutuar me seriozitet dhe me pergiegiesi te madhe. Edhe kete kerkese per

perkrahjen finaciare per kete strehimore do ta mbeshtesim ne si grup PDK-ja. Urojme qe te kete

sa me! pak raste dhe te gejme mundesine per te evindentuar ato raste qe jane te fshehura, e me te

vertete te jene te sigr,ule n6 kete strehimore te sigurte!

Alban Krasniqi: Kjo kerkese per mbulimin e shpenzimeve per 3-mujorin e pare dhe shpenzimet

e tilla jane te mbuluara nga niveli qcndror, mirepo gjithrnoneshkaku i buxhctit ka pak probleme

ne fillim te vitit. Qdo here qe kerkohet nje ndihmeesd e tille ne do ta perkrahim. Ne si komune
jemi shume te hendikepiuar sa i perkete informimit nga KKSB qe i trajton keto geshtje. Ne n€

mbledhjcn e fundit te KPF-se kcmi kerkuar qe KKSB-ja t'na jap informacione te detajuara per te

githa problematikat qe ndodhin ne K. e Malisheves dhe na ta kemi nje pasqyre me te qarte. Ne

ende i ndrydhim dhe i f'shihim keto probleme e qe nuk eshte ne rregull sepse veg duke u
ballafaquar me to, e njohur me kohe mund t'i zgjidhim ato.

Valon Krasniqi: Per grupin tone nuk ka rendesi se kush parashtron k€rkesa, kur ato prekin

interesat e qytetardve ne gjithemond i perkrahim, sikurse si e perkrahim edhe kete kerkese te

prashtruar nga Kryetari Begaj.



Rrahim Morina: Meqendse te githa grupet po e pdrkrahin kete kdrkes6, drejtor saktdson se nga

cile zE buxhetor do td merren paratd.

Valon Mazreku: Pershendetje per te gjithe! Kjo inciative ka ardh si rezultat i nje takimi qe kemi

pasur me OSEBE-ne qe kane kdrkuar qe edhe K.e Malisheves te perfshihet ne kuader te ketyre

pagesave. Kjo sipas kategorise se shpenzimit i takon kategorise se Subvencioneve dhe ne e kemi

ketue mundesi pasi e kemi ritur buxhetin e kategorise se subvencionve per vitin 2020. Keto

mjete mund t'i marrim nga Drejtoria e Bujqesise, ne kategorine e subvencionve e t'iridestinojme
per kete qellim. Kodin mund t'jur sjclle me shkrim nese doni. Por me kerkesen e juaj mund t'i
marrim edhe nga kategoria e malldrave dhe sh€rbimeve apo diku tjeter.

Rrahim Morina: Jemi ne procedurat e votimit per kte kerkes€. Kush eshte pr miratimit te

kerkeses nr.0ll42 date:20.01.2020 te parashtruar nga Kryetari i Komunds, p€r perkrahjen

financiare per tri vite te strehirnorcs "Shtepisc sd Sigurt" ne Gjakove dhe mjetet te merren nga

kategoria mallera dhe shermime nga Drejtoria e Shendetesise?

Per: unanimisht

Sipas Udhezimit Adrninistrativ e qe harrova ne fillim duhet ta konstatoje pranind e asambleistdve

ne kete mbledhje. Mungon Genc Shurdhaj, Faik Zogaj, Abetare Limaj dhe Kastriot Berisha pa

leje, Diane Hoti, Leonite Kastrati, Behije Sertolli me kane informuar per kete mungesd.

Tc ndcruar asrnbleistc tc 5 kcrkcsat qc janc rre radhe, pika c 3-tC, 4-eft,5-tc, e 6-te dhe e 7-te c

rendit te dites jane te natyrds se njejte ku kerkohet q€ ne Preambule te futet harmonizimi i Ligiit
per Planifikimin Hapesiror dhe PZHK-se kjo duhet te pershkruhet edhe nd vendim. Prandaj

mendoj q€ t'i votojme ne pako te tdra e nddrsa vendimet t'i njenim nje per nj€.

Muharremi po kerkon qe t'i votojme nje nga nje dhe te nxjerret vendimi nje per nje.

Kalojme pra ne piken e 3-te te rendit te dites: Rishqyrtimi ivendimit nr.021570date:2t.10.2019,
per ndryshimin dhe plotesimin e vendimit nr.021237, percaktirnin e lokacionit "Park te
Memorialit te UQK-se" nd Malisheve!, sipas raportit te vleresimit nr.020-396124 date:Z7.12.2019

te MAPL-se. Kush eshte per'?

Per: unanimisht

Kalojm€ ne piken e 4-ert te rendit te dites: Rishqyr-timi i vendimit nr.02157l date:2l.10.2019, per

ndryshimin dhe plotesimin e vendimit nr.02l230date:10.04.2019, per caktimin e lokacionit per

realizimin e projektit "Ndertimi i shtepise sd Komunitetit" nelagjen Matoshi ne qytezen e

Malisheves, sipas raportit te vlerdsimit nr.020-396123 dat1:27.12.2019. Kush eshte per'?

Pdr: unanimisht (20)

Kalojme ne piken e 5-te te rendit te dites: Rishqyrtimi ivendimitnr.021599 date:06.11.2019, per

ndryshimin dhe plotesimin e vendirnit nr.02l45l date:22.07.2019, per caktimin e lokacionit p€r

ndertimin e Kr.rlles se Sefe Mleqanit ne fshatin Mleqan, Komuna e Malishevds, sipas raportit te

vleresimit nr.020-833/1 1 date:04.12.2019 te MAPL-se. Kush eshte per?

P€r: unanimisht (20)



Kalojme ne pil<en e 6-te te rendit te dites: Rishqyrtimi ivendimitnr.02l602 date:06.11.2019,per

ndryshimin dhe plotesimin e vendimit nr.021556 date:02.10.2019, pdr caktimin e lokacionit per

ndertimin e gerdhes per fernije ne fshatin Kijeve, sipas raportit tE vleresimit nr.020-1035/9

date:04.12.2019. Kush eshte per?

Pdr: unanimisht (20)

Kalojme ne piken e 1-te te rendit te dites: Rishqyrtimi i vendimit nr.02ll3 per caktimin e

lokacionit per ndertimin e Odes ne fshatin Astrazub. Kush eshte per:

Pdr: unanimisht (20)

Kalojme ne pikEn e 8+e tE rendit te dites: Shfuqizirni i vendimit nr.021520 date:12.09.2019, per

nd€rrimin e destinimit te tokes bujqesore ne tok€ndeftimore tE z. Kaqanik Balaj nga fshati

Zabllaq Komuna e Istogut, sipas vlerdsimit nr.3817l2date:26.11.2019 te Ministrise se Bujqesise,

Pylltarise dhe Zhvillimit Rural.Drcitor i Gjeodezise para se te hymc ne debat kerkoj sqarim rreth

kesaj pike.

Bashkim Krasniqi: Ne bazc tc liglit dhe udhczimit adrninistrativ klasi itokes prej l-4 nuk

lejohet nderrim-destinimi veg nd pErjashtim kur komuna e ka ne PZHK qe ate zone e ka parapard

per ndertirn per kEte arsyeje po i kthen MAPL-ja ne bashkepunim me Ministrine e Mjedisit. Pra

sipas ketyre dispozitave ligjore ne nuk mund ta bejme nderrim-destinimin e totes.

Muharrem Morina: Kete veg e tha drejtori. PZHK-ken e kane ministria dhe gdo kerkese per

nderrim-destinim ata e shikojne ne PZHK sc pdr gka cshte e planifikuar ajo.

Rrahim Morina: E hapi debatin per kete pike.

Alban Krasniqi: Vlene ajo qe e thash me heret per PZHK-en. Ne eshte dashur paraprakisht ta

kemi nje tryeze infomuese nga Drcjtoria c Urbanizmit. Po si ta kemi njc scsion informues kur
vet Drejtoria e Urbanizit nuk e paska te qarte se si funksionon kjo liglerisht?! Ne ne vazhdimesi
po kerkojm€ qe t'ju permbahemi ligjeve, udhezimeve adrninistrative, rregulloreve per nderrim-
destinim te tokes bujqesore ne ndertimore, c ncvc nd vazhdirnesi na vin shkresa prej MAPL-ne
per shkeljen e ligjeve nga drejtorite perkatese, pra na qesin para nje akti te kryer. Ne vazhdimesi

ne shumicen e mbledhjeve mungon Kryetari dhe Nenkryetari, kjo eshte e papranueshme. Ky
eshte nje injorim ndaj nesh dhe qytetetardve dhe nje papergegfesi e plote ndaj atyre qe e kane

votuar sepse ketu po diskutojme ketu geshtjet e tyre. Pra drejtoret dhe Keyetari Begaj nuk po i
kryejne detyrat ashtu sig i kane te parashikurara e qe i kane obligim. Nese doni qe t'i kryeni
punete qe ju takojn€, ndenojeni qasjen dhe hajdeni ketu i diskutojme geshtjet dhe ju japim

zgidhje ashtu sig duhet pemdryshe jepni doreheqje sepse ketu na sjellin kerkesa q€ jane ne

kundershtim me ligjin dhe kerkojne qc t'i votojme,



Arbdreshd Krasniqi:Kerkoj qe kerkesat per nderrim-destimin te trajtohen rn€ seriozisht dhe te

kene nje fokus te vegante. I(jo mund te behet me argumente te sigurta ne baze te respektimit te
ligjeve.

Sa i perkete NISMA ne Malisheve ka bere pune te mira dhe do te vazhdoje qe t'ibeje ato pune te

mira. Ne ketu do te jemi me mandate t€ tdra dhe ne do te punojme shume ne dobi te qytetareve

dhe eshte mire qe mos ta nderlidhim geshtjen e rnandateve te qeverisjes me geshtjet te cilat po i
diskutojme sot ketu.

Alban Krasniqi: Qeshtja per te cilen diskutova eshtE qe ne vazhdimEsi jane shqet€sime qe po

perseriten dhe ne vazhdimesi po kcrni problcme te tilla.

Alban Mazreku: Mendoj qc perveg atyre qe u diskutuan ketu papergegf€si per kete vendim
eshte edhe e Ministrise se Bujqesisd sepse te lloji i aktit shkruan: Kuvendi td Komunds sd

Prizrenit. Ne tani a kemi per te votuar pdr Prizren apo per Malisheve?! Eshte mire qe ne ta
kethejme kete rekomandirn te Ministrise se Bujqesise per Kaqanit Balaj dhe le ta permiresojne e

pastaj le ta bien ketu, e ne tani nrarim vendim. Pra propozoj qe te kthehet ky vendim e te
pdrmiresohet, e pastaj te vie ketu.

Rrahim Morina: Alban Mazreku propozoi qe ky vendim per Kaqanik Balaj t'i kthehet perseri

per ta permiresuar. Muharremi thote qe nuk ka nevoje pdr votim, veg e dergojme perseri ne

Ministri pcr permircsirn.

Kalojme ne piken e 9-te te rendit te dites: Shfuqizimi ivendimit nr.02l52l date:L2.09.2019,plr
nderrimin e destinimit te tokes bujqesore ne tokenderlimore td,z.Egzon Gashi nga fshatiNgucat
Komuna e Malisheves, sipas vleresimit nr.3818l2date:26.11.2019 te Ministrise se Bujqesise,

Pylltarise dhe Zhvillimit Rural. Pra mbase gabimi eshte i njejte perseri edhe kete e kthejme ne

Ministri.
Kalojme ne piken e 10-te te rendit te dites: Rishqyrtimi i Rregulloresw.02ll4 date:10.01.2020,
per Transparence! nd Komundn e Malishevds, sipaskerkeses nr.020-175813 dat1:27.01.2020 te

MAPL-se. Per kete fjalcn c ka Ncbih Bibaj si Kryesues i Kornisionit per hartimin e kesaj

negulloreje.

Nebih Bibaj: Ne e kemi pranuar vendimin e MAPL-se per ndryshimin e dyte te kesaj Rregullore
te paragrafi i  -ert, neni 27 i Rregullores pdr Transparencd nd K. e Malishevds. Ky eshte

penniresimi: Ne rast se institucioni publik ka refbzuar ne teresi apo pjeserisht kerkes€n per qasje

nd dokumente publike, apo nd rast td heshtjes, apo mospdrgigyies se institucionit publik,

kerkuesi mund t'i drejtohet me ankese Agjencise mbrenda afatit prej 15 ditesh prej pranimit te
vendimit per refuzim ose pdr aprovinr te pjeseshem te kerkeses se tij.
Pika 2 e cila eshte harmonizuar me ligjet eshte neni 9 i kesaj Rregullore pdr standardet minimale

t€ konsultimit publik ne komunen sipas te cilit ne gdo komune pergegles t€ procesit per
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konsultirn publik eshte Njesia, Zyrtari p€r Komunikim Publik. Pra kjo eshte rregulluar dhe

kerkoj nga ju kolege asambleiste qE ta votoni kete rregullore.

Rrahim Morina: Atdhere shkojrne nd votim per permiresimet qe i lexoi Kryesuaesi i Komisionit

per Hartimin e Rregullores per TransparencE ne Komunen e Malisheves. Kush eshte pro

aprovimit te kesaj rregullore?

Per: l8 (unanimisht)

Me votim unanim u aprovua Rregullorja pdr Transparencd nE Komunen e Malisheves me te
githa permiresimet.

Kalojrne ne piken e 1 l-te te rcndit tc ditcs: Shqyrtimi i Raportit t€ Drejtorisc per Urbanizem, per

realizimin e projekteve kapitale per vitin 2019 dheshuma e mjeteve te cilat kane kaluarne suficit.
Kjo pike eshte shtyer qe 2-here, drejtori perseri nuk eshte ketu me kerkesen e juaj kete pike po c

shtyejme pas pushimit te drekes per kete mbledhje.

Atehere kalojme ne piken e 12-te te rendit te dites: Paraqitja e listes se perfituesve me farera dhe

plehra per mbjelljet vjeshtore per vitin 2019. Gjithashtu edhe drejtori i Drejtorise se Bujqesise

nukeshteketu.Mire, rTrekdrkesdn ejuaj edheketepike eshtyejmepaspushimit tedrekes.

Atehere kalojme ne piken e l3.te te rendit te dites: Shqyrtimi dhe miratimi i Planit te Punes te

Komiteteve dhe Kornisioneve per vitin 2020.
. Komitetit per Komunitete.
. Komitetit per Arsim, Kulture, Rini dhe Sport.
. Konritetit per Shendctcsi dhc Mircqenic Sociale, dhe Persona me Aftesi te Kufizuara
. Komitetit per Farnilje te Deshmoreve, Invalid, Veterane te Luftes se UQK-se, si dhe te Martireve

te Luftes.

. Komitetit per Diaspor€.

Kornisionit Komunal te Aksionareve. E hapi debatin per kete pike. Mire, mbase s'ka diskutues

shkojme nd votim.
Kush eshte pro miratimit te Planit te Punes se Kornitetit per Komunitete?
Pdr: unanimisht (18)

Kush cshte pro miratimit te Planit te Puncs sc Komitctit pcr Arsim, Kulture, Rini dhe Sport?

Pdr: unanimisht (17)

Kush eshte pro miratimit te Planit te Punes se Komitetit per Shendetesi dhe Mireqenie Sociale

dhe Persona me Aftesi te Kufizuara?

Pdr: unanimisht (17)

Kalojme per diskutimin e Planit te Punes te Komitetit per Familje t6 Ddshmordve, Invalid6,
Veterand te Luftes si dhe Martire te Luftes. Fjalen e kallaz Krasniqi.

Ilaz Krasaniqi: Ky Komitet ne planin e puneve te veta e ka parapare edhe qeshtjen e Muzeut te

Qytetit. Ka shume shqetesime ne lidhje md Muzeun, ka mungese te rrymes, ai muze nuk kish as

pelqim nga Komuna. Kerkoj nga adrninistrata e Kuvendit qe projektin e Muzeut ta gjejne e te

behet digka e te rregullohet nyma ne baze te atij projekti.

7t



Rrahim Morina: Kush eshte pro miratimit te Planit te Punes te Komitetit per Familje t€

Deshmoreve, Invalide, Veterand t€ Luftds si dhe Martird te Luftes?

Pdr: unanirnisht (20)

Kalojme tek Komiteti per Diaspord, e hapi debatin.

Luan Kryeziu: Ne nd l(ete pike kemi td bejrne me shqyrtimin dhe miratimin e planeve te punes

sc komiteteve te Kuvendit. Do te ishtc mirc qc kcto konritctc ta kishin sjelle ketu Raportine e tyre

te punes per vitin 2019. Ne dime qe keto komitete ndikojne ne punen tond, por ne nuk po dime se

gfare kane bere ato me pundn e tyre pa raporte. Pra ne duhet te dime se ato geshtje qe nuk jane

realiztar ne vitin e kaluar, ti fusim ne planin e punes per kte vit. Ne si subjek nuk jemi pjese e

ketyre komiteteve, andaj ne baze td raporteve duam te dime se gka po punohet aty. Cila eshte

puna e tyre qe e kane berc glate vitit 2019?

Rrahim Morina: Mbase s'ka diskutues te tjere e hedhi ne votim Planin e Punes se Komitetit per

Diaspore. Kush dshte pdr'/

Per: 16

Kunder:0
Abstenim: 3

Me kete votim aprovohet edhe Plani i Punes se Komitetit per Diaspore.

Kalojme pdr Planin e Punes se Komisionit te Aksionarelve. E hapi debatin.
Mbase s'ka diskutues c hcdhi ne votim Planin c Puncs sc Komisionit te Aksionardve. Kush eshte

per?

Per: 12

Kunder:0
Ambstenim: 6
Me kete votirn aporovohet edhc Plani i Punes i Komisionit tc Aksionareve.
Kalojme ne piken e l4-te te rendit te dites: Shqynimi dhe miratirni i kerkesls nr.021654 date:
27.11.2019, pdr miratirnin e Planit Komunal per Riintegrimin e qendrueshem tE personave td
riatdhesuar 2019-2020. Fjalen e ka Edona.

Edond Krasniqi: Pershendetje per te githel Do t'ju t-las shkurtirnisht pdr Programinin Komunal
per Riintergrim te Qendrushem per Personat e Riatdhesuar pdr vitin 2019-2022. Qeveria e

Republikes sd Kosovds e ka td aprovuar strategjigjind shtetrore pdr intergrimin e qdndrueshem
pdr personat e riatdhesuar pEr periudhen 2018-2022 dhe planin per zbatimin e strategjise per vitin
2019-2020. N€ kuader te agjendes evrpoiane te Kosov€s, kriteret nga udherrefyese per

liberalizim t€ vizave per percaktuar ne bllokun 0, ripranimi dhe riintergrimi tashm€ eshte

permbushur. Gjate hartirrrit te Strategiise per Intergrim jane adresuar te gjitha kerkesat qe dalin
nga programi kombetar p€r zbatimin e MSA-se. Kjo strategji ka per qellim rintergrimin e

qendrueshem socio-ekonomik td personanve te riatdhesuar permes avancimit te vazhdueshem te
nje sistemi efektiv dhe efikas te sherbimeve t€ fokusuara ne nevojat e te te kthyer€ve. Kjo

t2



strategji eshte obligative qe te zbatohet ne ter€ territorin e Rebublikes s€ Kosoves. Ne kuader te

Planit te Veprimit te Strategjise eshte parapare edhe hartimi i planeve komunale per riintergnm

t€ qendrueshem. P€r kete Zyra Komunale pdr Komunitete dhe Kthim ne bashkepunim me

drejtorite komunale si dhe perfaqesuesit e organizatave vendore e nderkombetare si grup punues

kane harluar Planin Komunal per Rintergrimin e qendrueshem nd Komundn e Malisheves. Plani i

Veprimit i permban€ objel<tivat, aktivitetet konkrete, skateson komizen kohore per realizimin e

secilit aktiivitet, koston c pCrafirt finaciarc, indikatoret matcs etj. Shpresoj qe ta rniratoni kete

plan sepse te githa komunat tjera e kane dhemendoj qe eshte i nevojshem edheper ne.

Rrahim Morina: E hapi debatin per kete pike.

Alban Krasniqi: Keto stratcgi janc td mira nc lcter, rnirdpo zbatimi i tyre as qe ndodh ne

praktike. Urq qe tani e tutje (o strategji td marrin jete edhe ne praktike.

Kdso strategji na kane ardhur edhe me heret ketu sig ishte ajo per Efigiencen e kurrre raportime

nuk po kemi mbi zbatushemrind e tyre. Eshte mire qe ju tJu perkushtoheni perglegfesive qe keni

dhe kryeni detyrat sipas orientimit te kesaj strategjie sepse mbas nje kohe sigurisht qe do ta
kerkojme edhe nje raport.

Rrahim Morina: Mbase s'ka diskutues te tjere shkojme me procedurat e votimit. Kush eshte pro

aprovimit e Planit Komunal per Riintegrimin e qendrueshem td personave td riatdhesuar 2019-
2020''l

Per: 19 (unanimisht)

Me kete votim aprovohet Plani Komunal pdr Riintegrimin e qdndrueshdm td personave te

riatd hesuar 20 19 -2020.

Kalojme ne piken e 15-te te rendit te dites: Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit te Punes te
Kuvendit te Komunes per vitin 2019.

Ne si Zyrja e Kryesuesit te Kuvendit e kemi pergatitur nje raport te punes l-vjegare te Kuvendit
te Malisheves. Konsideroj qe Kuvendi ka qene shume efektiv ne puen dhe ka pErmbushur

obligimet ne intercs tc qytctareve tc K. sc Malishev0s.

Gjithesej Kuvendi ka mbajtur l2 rnbledhje te rregullta, ka nxjemrr4 rregullore,T44 vendime, ka

mbajtur 3 mbledhje solemne dhe 6 rnbledhje te jashtezakonshme. Te giitha keto i keni te
pasqyruara ne raport te cilin e keni para vetes.

Pdr here te pare Kuvendi Komunal ka mbajtur degjime publike per buxhetitn qe konsideroj qe ka
qene njeri nd6robligimet md te renddsishem te punes se tij.
E hapi debatin per kete pike.

Syl6 Dukolli: Jerri duke diskutuar pcr raportin vjctor te punes se Kuvendit, e Kryesuesi tha qe

kemi rnbajtur l2 mbledhje te rregullta. Kryesues ne kemi rnbajtur dyfishin apo trefishin e ketyre
mbledhjeve sepse keto mbledhje kane zgjatur2-3 dite. Ne kemi marrd vendime te njejta nga2-3
herd sepse ndonjehere na kand kthyer prapa MAPL-ja, pra ibie qe administratae Kuvendit nuk
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ka fuksionuar ashtu sig duhet sikurese sot qe i patem 5. Tani ku eshte faji tek Ekzekutivi apo tek

Kuvendi?l
Ne kete raport jane te pasqyrllar edhe puna e komiteteve dhe komisioneve te ketry Kuvendi dhe

per shkak td td mosrespektimit td numrave qe na takojne ne si NISMA nuk marrim pjese ne keto

komitete e komisione, me kete rast edhe kerni kursyer buxhetin e Komunds.

Sa i perkete mbledhjeve solemne kam nje sugjerim per koleget qe te jene mC shume te pranishdm

sepse edhe pse jane solemne ne e kemi per obligim te jemi t€ pranishem ne keto mbledhje dhe t'i
japim me shume kuptim sig e meritojne keto datahistorike.
Sa i perket€ komiteteve dhe komisioneve qe jane formuar nga ky Kuvend eshte mire se te

raporlohet per punen e tyre dhc tc shohirn rezultatet e pritura sipas planit te punes se tyre.

E pershendes pundn e te githe asambleisteve pdr vitin 2019 ne kete Kuvend, falemnderit!

Alban Mazreku: Ashtu sig e tha edhe Syla, ne kemi mbajtur mbledhje me shume se gdo

Kuvend Komunal i Kosoves. Ne emer te grupit te PDK-se rekomandoj qe te gyitha vendimet qe i
kemi miratuar ne si Kuvcnd t'u sillen te g1ithe asarnbleisteve. Kerkoj qe ky rekomandim td

votohet dhe te mbledhjen tjeter t'na sillen keto vendime.

Alban Krasniqi: Syla e permendi mospranine e tyre nep€r komitete ne i bejme thirrje qe te
marrin pjese dhe te japim te giithe kontributin tone si subjekte politike te dobi te qytetareve nd

Kuvend.

Ne pjesen c sifidave cshte pennendur pak a shume ne kete raport pjesa e informimit, mungesa e

zerimit dhe transmentimi drejt per se drejti imbledhjeve. Pra ketu duhet te permiresohet gjendja,
pra te rregullohet geshtja e publikimit te vendimeve nei veb-faqe, plus esht€ mire qe ne ti kemi

edhe ato vendime sig kerkoi me plot te drejteAlbani.
Njera nder sfidat tjera Kryesues e qe duhet te negullohet ne te ardhmen eshte qe te
funksionalizohet Warllesi rnbrenda salles se Kuvendit e secili prej neve te kete qasje aty qe te
tnund te harlojrne kdrkesat tona po geshtjet tjera qe kane te bejne me pundn e Kuvendit, pra kdto
jane kushtebazike per tebdrd punen tonene Kuvend.

Kryesues, puno qe te githa kcto si sfida qc i kc parapare qe te rregullohen sa me shpejt e

seriozisht meru me ato. Nese ke mungesd te stafit tre, nelse ke mosbashkepunim nd mes te
Kuvendit dhe Ekzekutivit trego, por nd nje af at sa md te shkurter keto sfida te realizohen e te

mos jene me. Duhet qe secili andtar i Kuvendit te paiset me mjetin e indetifikimit si dhe me

afatin e mandatit, te regullohet salla e ne veganti karriget te cilat jane te prishura qe sa kohe etj.

Arb6resh€ Krasniqi: Sa i perkete ketu raporti i pergezoj te giithe asambleistet e kesaj

Asambleje sepse jane shume puntord! Kam verjetje per Kryesuesin e Kuvendit i cili nuk ka

bashkepunuar rle Kryetarin e Komunes e qe konsiderq qe eshte shkelje ligjore e punds dhe e

perglegyesisE si kryesues i Kuvendit. Mendoj qe eshte stdrtepruar me seanca te shumta dhe te
sterzgjatura te kEtu Kuvendi dhe me kete nuk i kemi ndihmuar procesit dhe ne shumd raste e

kenri penguar procesin clhe rnunddsind e zhvillirnit te projekteve te K. se Malisheves. Nuk do te
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doja qe opoziten e bashkuar ta shoh ne nje situat€ te tille! Nga kjo kemi pasur ne si NISMA

shume pengesa nd qeverisjen e Komunes dhe nd realizimin e shume projekteve.

Nje nder problernet qe kerni hasur nd kete Asamble eshte edhe pengesa e shumte ndaj

keshilletareve te NISMA ne foltore gjat debateve tona duke nd€rhy me tjale fyese dhe termologji

flalesh te ulta. Megjithate ne me nje qetesi i kemi rezistuar edhe kesaj. Kryesues edhe kete

geshtje eshte dashur ta monitorosh e ta percjellesh me nje seriozitet md te madh me te cilen po

ballafaqohemi ne scacat c Kr.rvendit tc I(onrr.rnes sc Malishcvcs,

Mbledhjet e sterzgjatura ku jane 27 mungesa per l2 seanca. Me te vertete e humbasin kuptimin

kur mbledhjet mbahen deri 3 dite sepse jo gate debatit jane trajtuar geshtjet qe i perkisnin rendit
te dites e sidomos secili nga nc i didiskutimet e sterzgjatura te Alban Krasniqit. Kryesues kerkoj

qd mos te nderhyjne gat€ flalimit tim. Alban, mos me pengi kur te flas, une ty te degjova dhe

nuk te pengova!

Eshte mire qe ne si Asamble te diskutojme, te bashkepunojme e td marrim vendime ashtu sig i ka

hr.1e kesaj Asmbleje. Faleminderit!

Valon Krasniqi: Me dy parafolesrt ka disa pika qe nuk pajtohem sepse nuk mund te luajme me

intelegjencen e qytetareve. Albani tha qe ne kemi nje page pothuajse simbolike dhe nuk i
krgojme vetds avantazh qe bejrne aktivitete p6r interesat e qytetareve. Pa marrdparasysh se gfare

partie politike i perkasim, kjo nuk qendron te githe por te nje pjese e asambleistdve, opinioni
duhet te infonnohet drejt dhe qarte sepse shumica e asambleisteve te pozites i mbajne nga dy apo

tri pozita pune si politikc ashtu cdhc fusha tc tjcra.

Kryesues, kerkoj qd rnos t'me nd6rhyjnE kur te flas!

Sa i perkete investimeve dhe projekteve jo veg grupi yne, por as edhe opozita nuk ka qene

bllokuese. Ne nuk jemi fajtore qe 7 zyrtareveju ka ngritur aktakuze nga gjyakta ne Gjakove. A
ehste opozita fajtore qe te gjitha projektet e parapara per vitin 2019 nuk i keni perfunduar?!

Opozita nuk eshte pengucse e asnje procesi, pcrkundrazi kemi kontribuar ne gdo lemi.

Rrahim Morina: Ju lus per nje debat te qete dhe te sinqerte pa fyq'e dhe nderhyrye gate
debateve!

Syl6 Dukolli: Kryesues, dshtd rnire qE kushdo qe flet ketu t€ mos flas per njerzit qe nuk i njeh.
Mos te nxjerrin ketu klithma dhe te tregojne ketu psikopati. Une askend nuk e fyve! Te dy kemi
ardhur me vota te popullit dhe duhet respektuar vendimi i tyre.

Rrahim Morina: Nuk eshte mire qe te bini nd situata te tilla. Fattikisht Arberesha gdo here e

nxit Kuvendin sepse flet per disa gjera qe nuk jane reale dhe te vdrteta. As mua nuk pom pelqen

Albani se si po ndrhyne gjate debatevc, eshte mire qe te debatojme ne menyre demorkatike dhe

parlamentare.
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Kastriot Berisha: K€rkoj nga koleget qe ta respektojne njeri-tjetrin giate debateve. Po ipermend

disa projekte milionshe sig eshte pishina olimpike, \naza e qytetit, parku i biznesit e mos td

luajme me projekte te tilla milinonshe, kur qytetardt kan6 nevoje per gjera elementare. Askush

nuk eshte kund€r ketyre projekteve, por pasi te permbushen kushtet elementare. As nje qeveri qe

sa kohe nuk ka qene ne gendje qe te rethi ne Malisheve ta regulloj kapakun e shaktit e qe

kushton para pak. Pra investimet qe pennendet ju Arbereshe qe po e luan rolin e melaqes, eshte

veg edhe ndonje hajni tc bchet, sepse asnje projckt nuk cshte pdrfunduar si duhet, shembull e

keni minitranzitin qe 2 vite eshte ndertuar dhe aty rnexi qe kalohet per shkak te punes shume te

dobet.

Kryesues, nuk edi pse po c kerkoni pranine c Kryetarit ketu kur e dime se gdo dites ai eshte ne

gjykate, mos eshte pak e tepert kjo?!

Arb6resh€ Krasniqi: Nese diskutojnre se kusli sa ka perfituar dhe nese e shohim se kush ka

pasuri milionshe nd mesin e atyre jeni edhe ju Kastriot. Me vjen keq, por mos shit moral pasurus

ketu per mua eshte e papranueshrne!

Qeshtja se kush po e dhez Kuvendin kdtu, Kryesues eshte mire qe t'i shihni punte e juaja dhe gka

ne kdtu diskutojme eshte geshtje e jona. Ne nuk do ta lejojme nje diskutim te tille!

Qeshtja se kush po c luan rolin e dreqit dhe te melaqes Kastriot ne mund ta diskutojme sa te

duash, ju e dini sa sa verjetje kam pasur pdr mungese te drejtoreve dhe raportet qe kane ardhur

ketu. Kujdes me ate se gfare diskutoni ketu! Mos ofendoni!

Kastriot Berisha: Malisheva eshte shume e vogel dhe te glithe e dine kush jam une, kush eshte

Arberesha e te tjeret. Te glithe e dine kontributine tone. Prej mbaslufte e gjithe familja jem nuk

ka marre asnjd cent nga shteti, dhe asnje nuk punojme ne pune shteti. Ne kemi firma private dhe

punojme me nder. Nese ka mamd ndokush atehere eshte Arberesha sepse ne te njejten kohe ka

punuar mesues, ne Asarlblc dhc nc Ministri. Ne qoftese dikush e ngryen shtetin jane shumica e

Asmbleisteve te NISMA sepse ikane nga2-3 paga mujore.

Rrahim Morina: Ju lutcm fokusohi tek tema e dites, mos u leshoni ne debate familjare.

Avdi Morina: Pershendetje per te glithe! Keto situata qe po krijohen nE Asamble nuk e

ndihmojn€ askend, atehere mos td leshohemi ne debatete te tilla, por te flasim per ate se per qfare
jemi te thimrr ketu.
Ky rpaort dshte copy-paste iseancave td thim:ra, vendimet qee janenxjerretj, pranukpermbane
asgje me shume dhe si i tille eshte raport i zbrazet. Kemi disa probeme qe po shfaqen gjate

mbledhjeve sikurse nuk behet implemtimi i Rregullores sd Punds sd Kuvendit. Ai implemteim

eshte per dikd "nend e per dike njerke", mosrcspcktinri i rninutave gjate fjalimit, nderhyrja nga

vendi ne kur flasim, mbledhjet e panevojshme te thimrra, sterzgjatjet e mbledhjeve etj. Ky
Kuvend mund te mbahet mend edhe per nxjerjen e vendimeve te jashteligjshme e kji ka ndodhur
duke u thimrr ne arrogancdn e votds opozita.
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Kryessues, kerkoj nga ju qe te jeni me gyitheperfshires dhe te mos mbani anime politike ne

menyre qe I(uvend te fuksionoj ashtu sig duhet.

Rrahim Morina: Jam munduar qe te jem i paanshern politikisht. Alban, salla do td rregullohet

shumd shpejt dhe ju mund tC flisnr nga vendi. Kryetaripak e hiq nuk bashkepunon me mua ashtu

edhe drejtordt nuk vine ne takime kur i thirrimi ne perjashtim te disa rasteve. Por me glithe keto

pengesa une do te perpiqem qe te jern ne nivel te detyres dhe t€ bashk€punoje me ju dhe jam i
gatesh€m qe ta respektoj Rregulloren e Punes se Kuvendit pike me pike.

Kalojm€ ne piken 16-te te rendit te dites: Formimi i Komisionit p€rHartimin e Rregullores per

Kriteret e Ndarjes se Qmimeve, Dekoratavedhe Mirenjohjeve. A po pajtoheni se secil subjekt

politik ta kete ne kete kornision nga nje perfaqesues dhe nje anetare i ketij komisioni te jete

perfaqesuesi iKryetarit dhe nje perfaqesucs nga shoqiatat e dalura nga lufta. A po pajtoheni me

kete? Kush €shte per?

Per: l6 (unanimisht)

A dikeni propozimet sot'? Mire, atehere propozimet i lerne per mbldhjen tjeter.

Kalojrne ne piken e 17-te td rendit te dites: Gjendja aktuale ne Gjimnazin "Hamdi Berisha" ne

Malisheve. Drejtori i Arsimit eshte ketu, ai e ka fjalen dhe na njofton me gjendjen e gjimnazit

pas burgosjes sc drcjtorit.

Blerim Thagi: Nuk ka ndorye gfendje aktulale ne gjimnaz. Gjimnazi mban mesimin normalisht,

ka organizimin e duhur, ka zevendes drejtorin, sekretarin, petagogen, psikologun. Jeni te njoftuar
edhe me rastin e fundit. Komuna dhe Kryetari i ka rnarr td githa masat ligjore ndaj veprimit qe

ka ndodh. Tash jemi ne pritje te lejemit per emrimin e ushtruesit te detyrEs se drejtorit dhe e tera

eshte kjo.

Rrahim Morina: E hapi debatin per kete pike.

Alban Krasniqi: Qfare perg,ig,ie te embel per nje geshtje aq te shemtuar! Para nje viti ne si

Kuvend nxorejm disa rckor.nandirnc ku kcrkr"ran, qc te shkarkohen drejtoret. Fjala ishte per kete

drejtor dhe per ate te shkolles fillore ne Malisheve pasi kishin bere shkelje td shumata te detyrave

te drejtorit. Ne e dime se ashtu sig vendosen drejtoret e drejtonve ne komund ashtu vendosen

edhe drejtoret e shkollave pra ne baza par-tiake. Ne kete geshtjen e drejtorit te gjimnazit e kemi
diskutuar shuern herd sepse ai nuk ka plotesuar asnje kriter per te qene drejtor aty. Asaj shkolle i
besojne 1500 familje sepse i kane fernijet e tyre aty, por fati e deshti qe u zbaulua I nga shume

shkelje q€ jane bere aty. A e dini qe ka pas raste kur jane mbyllur ngacmimet seksuale qe kane

ndodhur ne ate shkolle? Kete vendim qe e ka marr gjykata e ka vE ne vend shqetesimin tone dhe
ju glate gjithe kohes keni qene te infonnuar per te glitha shkeljet dhe per kete ju eshte dashur te
jepni doreheqje Blerim. Kjo eshte perglegesi e jotja, sepse ju mermi me mbarvajtjen e mesimit,
kushtet nd shkolla, stafin, drejtordt, nxenesit, cilesia ne arsim etj. Drejtor, ti i di edhe shume gjera
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tjera lidhur rne fushen e arsimit ku behen shkelje e nuk vepron. Ky eshte deme per te glithe

qytetaret sepse te gJithe kemi femge neper shkolla.

Drejtor, sa shkolla jane rne ushtrues detyre dhe qe sa kohe e ushtrojne kete te drejte? Pse nuk i ke

shpall vendet per drejtor te shkollave'?

Drejtor, si eshte "Qendra e I(ompetencels"? A ka drejtor ajo shkolle? Pse nuk eshte me drejtori

aty? Cilat jane arsyet pse nuk eshte me? Sa shkolla tjera kane probleme te tilla? Cilat jane masat

qe po i merrni? Eshte mirc qc tc mermni seriozisht me probleme te tilla, dil diskutoj ketu e beje

nje raport tE vegante per kete, perndryshe ndse nuk e menaxhon sig duhet kete fushe atehere jep

dor€heqje.

Raimonda Krasniqi: Per shkak te panegulldsive, shkeljeve ligjore dhe atyre krimeve ne kete

Asamble ne kemi kerkuar largimin e dy drejtoreve te shkolles fillore ne Malisheve dhe te
gjimnazit "Hamdi Berisha". Per drejtorin e shkolles fillore, drejtori i Arsimit u arsyetua qe mos

ta ngaxojmd sepse po del nd pension. Ndersa per drejtorin e gjimnazit, pdrkunder te giitha

veprimeve qe ju vet e keni stikuluar, nxitur dhe e keni ndemrar ate shprehjen "qershija mbi tortd"
n€ "eksplozivi mbi tortd". Ndodhi ajo qe ndodhi dhe drejtori ketu nuk shprehi shqetesim sepse

kemi te bejme me 1500 nxenes dhe qe 2 mtaj nuk ka ndermarree asgje. Qfare eshte duke

ndodhur atje? Cila eshte arsyea qe ju nuk keni ndcnnarre asge? Kjo tregon qe sa jo serioze e

keni marrd ju kete pune.

Per geshtjen e largimit nga puna pasi ju jeni bere drejtor, und vet kam marrd pagese per qeshjen e

shkcljevc ligjorc qe kcni bcrc ju drejtor. Kcto para nuk jane marr nga xhepi juaj, por nga buxheti

i komunes e ku po demtohen qytetaret.

Konkursi ne shkollen "Imer Krasniqi", rnua shqetdson sepse ka 5 vite qe jam me gjysme nonle e

qe 17 vite qe punoj ne arsim s'ka asnjE ankesd ndaj meje. Qe 6 muaj ka dal nd pesion mdsuesi

Sejdi Hoti, gka eshte bere me ato o16? Une beje kerkese ne DKA dhe drejtori me kthen nje

pergiig,ie injoruese qe s'ka ord. Ku janc oret? Konkursi nuk cshtc shpallur, e ju keni marre nga

tjeter shkolle mesimdhenes dhe i keni bere ore aty ne ate shkolle.

Qe sa muaj ne shkollen flllore "lbrahim Mazreku" eshte me ushtrues detyre, i ka bere 8-9 muaj.

Sa eshte koha qe duhet tc jcte me ushtrues detyre nje shkolle? Ju kete ligj e keni shkelur dhe e

keni bere sipas rregullave te juaja. Ne si grup i PDK-se i kemi paraqitur disa rekomandime dhe

mund t'ju japim edhe me shkrirn.

- Te shpallet konkursi per te gyitha shkollat ne K. e Malisheves te cilat nuk kane

drejtore
- Te bihet lista per te g1ithe personat qe kane qene ushtrues detyre deri tani. Sa

eshte koha, sa muaj qe ata qe kane qene ushtrues detyre

- Te angazhohet Inspektoriati q€ te vizitoj shkollat per gjendjen higjeno-sanitare nd

shkolla c sidonros ne shkollat qe kane numejr shumd temadh tdnxdndsve

- Te sjellet nd Asarnble dokumenti se si eshte veperuar pdr lendet e mesimdhensit
qe eshte pensionuar ne muajin tetor Sejdi Hoti.
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Halil Morina: Pershendetje per te glithe! Mbase jam puntor i gjimnazit e ndjeva per obligim qe

te dal ketu e te flas. Asnjehere nuk e kam amensuar dhe as qd e amensoj kedo qe ka bere ndonje

keqperdorirn. Mendoj qe kete pike te rendit te dites e keni bere qe ta shfrytezoni politikisht se sa

eshte shqetesimi aq i madh per kete geshtje. Pika e rendit te dites: Gjendja aktuale ne Gjimnazin

"Hamdi Berisha" ne Malisheve, duket sikur aty eshte krijuar ndonje gendje e vegante apo ku ta

dije se gfare. Askush nuk e di se si do te veproj nje person ne te ardhemen, dhe pozicionet

rnerren ne baze te kriterevc tc caktuara. Pcr ne vendimet e gjyesorit jane te rnireqenura dhe i
respetojme ato. Ne nuk punojme me standarde te dyfishta. Atje nuk behet ag€ me shume perveE

qe mbahet nje rnesim ashtu sig i ka hrjde gdo shkolle.

Arbiresh€ Krasniqi: Nuk duhet qe ti pErgjithesojme problematikat, ashtu sig nuk duhet t'i
fshehim problematikat. Nc duhct t'i diskutojmc problematikat dhe t'ju japim konetacionit e

duhur. E di qe ne td kaluaren teme e till€ ka qene 'Qendra e Kompetenccls" e ne qeverisje lokale

ka qene PDK den sa kam shkuar me punu aty dhe e kam pard se nuk eshte ashtu se gka thuhet.

Aty punohet. Po dua te besoj qc edhc ne gtrimnaz belret pune e perkushtuar dhe cilesore nga te

glithe mesimdhenesit. Binduni qe pergjithesimet e tilla se si po diskutohet ketu i bejen deme K.

se Malisheves.

Kerkoj qe Drejtoria e Arsirnit ne Malishcve qe te giitha rastet ne cilin do variant te punoje e te

verpoj sipas procedurave ligjore qofte edhe ne shpalljen e konkurseve, plotdsimit te oreve etj.

Filloreta Bytyqi: Pershendetje per te giithe! Ne gjimnazin "Hamndi Berisha" ka akademike dhe

profesioniste t€ arsimit. Ka profesor qe 5 vite nuk ka asnje mungese, kjo eshte per t'u gmuar. Ka
nxdnds qe kane arritur nd gara rezultate td mira si ne nivel vendi ashtu edhe jashte. Nuk dua te

diskutoj per rastin e drejtorit sepse jane organet e drejtesise qe te merren me raste te tilla. Njd gfd

ju garantoj qe mesirni po mbahet rne rregull, nuk ka ore te humbura dhe punohet me nder. Cildo
le te gykohet per vepren c vct dhc pcrgjcgjcsia cshtc individuale. Kolektivi i gjimnazit e ka

rnbajtur gjimnazin dhe edhe sot kolektivi e mbane gjimnazin.

Rrahim Morina: Meqendsc i takoje sektorit te arsimit dua edhe te diskutoje per kete teme.

Pajtohem me Filloreten qe ne gjimnaz ka puntore te vyshem, td sinqeft, por neper shkollat ne

Malisheve kane ndodhur disa skandale qe nuk jane marre masa. T6 glithe i dime rastet, me emelr

e mbiemer. Rasti tjeter eshte ai i puntordve me diploma falso qe sot punojne nd arsim e te glithe
para tyre i kemi mbyllur syte. Fatkeqesia me e madhe tek ne eshte ernrimi i drejtoreve qe

zgyidhet ai qe ka muhbet me Kryetarin e Komunds, apo te partites. S'dert nese i takon politikes,

po le te jete njeri i ndershem e puntord. Kjo eshte e demshme dhe ne duhet t'i luftojme dukurite

negative. Hajdeni bashkarisht t'i lufiojem keto dukuri. Kune mos e mbroni te keqen, sepse

shtylla kryesore i njc shtcti cshte arsinri. Gjithernonc c karn thene se kur dy aplikante jane me

kualifikime te barabarta rnenenu te partise sd juaj, por jo me man' edhe njerez qe i bejne deme

arsimit dhe shoqerise.
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Blerim Thagi: Gjenclja nd arsirnin e Malisheves asnjehere nuk ka qene m€ mire se sa eshtd tani.

Alban, shume gjera qe sot i kerkove kdtu sikur t'i kishe kerkuranePizren do td thoja "td lumtd".

Atje ke shumd skandale td tilla, i ke te arrestuar dy ryrtarE etj, pse ne aspektin shoqdrorketo nuk
ja rekomandon Mytaherit?

Qeshtjen e ushtrueseve te detyres ketu e karn sal-Llar shurnd here. Jane 6 ushtrues detyre e per me

shpall vend pune duhet qe MAPL-ja t€ jep pelqim per ket€ vend pune.

Ju nuk jeni organ qd nrc tc nxjermi rel<onrandime pdr te shkarkuar ndonje drejtor prej pune. Pa

dhane vendim gjykata a eshte i vertete ai rast une nuk mund te marre masa disiplinore ndaj nje

punetori veg me rekomandimet e juaja. Ate dite qe Kryetari eshte njoftuar nga Komandati i
Policies, ai ka nxjerre nje vendim per shkarinr nga detyra e drejtorit personi ne f,ale.

Rrahim Morina: Falenrnderit per pjcsemarje, me kaq seancen e shaplli te mbyllur.

Mbledhja perfundoi ne ora: 15.40

n
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